PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 499/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  046/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 144/2023  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Há  algum  projeto  ou  programa  desenvolvido  pela  secretaria

competente  para  resolver  o  problema  dos  animais  soltos  na  via

pública na estrada do conde?

Como está sendo realizada a fiscalização de animais de grande porte,

equinos e bovinos soltos nas ruas e vias publicas ?

R
E

Q
 1

44
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

30
82

A
87

10
61

1C
F

B
8F

18
47

A
96

7E
13

F
A

45
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
27

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade  em que  cumprimentamos  Vossa  Excelência,  vimos  através

deste  em  resposta  a  proposição  espécie  requerimento  sob  número  144/2023  do

proponente Vereadora Carla Vargas, onde responderemos item a item abaixo.

1)  Há  algum  projeto  ou  programa  desenvolvido  pela  secretaria  competente  para

resolver o problema de animais soltos na via pública na Estrada do Conde?Informamos

que os animais que estão soltos na Estrada do Conde, são de diversos proprietários, a

fiscalização está sendo constante para evitar acidentes, a Secretária Silvia Martins já

realizou  reunião  do  Secretários  Estaduais  e  com  o  Chefe  de  Gabinete  do  Vice

Governador sinalizando os perigos deste animais. E que as medidas cabíveis ficaram a

cargo  deste.  Nesta  senda,  ressaltamos  que  toda  vez  que  identificamos  e  ou

conseguimos capturar um animal de grande porte, o que geralmente são da espécie

equina, procedemos com o recolhimento e posterior entrega ao responsável, mediante

notificação  preliminar  e  chipagem  do  animal,  que  fica  devidamente  registrado  no

sistema de informação da secretaria,  salientamos que sequer o Estado do RS tem

controle de animais pelo processo de chipagem e a Secretaria do Bem-Estar Animal de

Guaíba  está  a  frente  do  seu  tempo  neste  quesito,  e,  que  não  há  registros  de

reincidência dos animais apreendidos.

2) Como está sendo realizada a fiscalização de animais de grande porte, equinos e

bovinos  soltos  nas  ruas  e  vias  públicas?  As  fiscalizações  estão  sendo  feitas

dioturnamente, há uma enorme dificuldade em relação ao bovino, por serem selvagens

a captura e apreensão é praticamente impossível, dado a falta de expertise do fiscal na

lida  de  campo.  Toda  via  lembramos  que  conforme  supramencionado  a

responsabilidade  e  fiscalização  dos  referidos  animais  fica  a  cargo  do  Governo  do

Estado,  haja  vista  que  estes  animais  estão  em  área  estadual. Contando  com  a

costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,

Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:8992357

0010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.17 16:16:45

-03'00'

R
E

Q
 1

44
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

30
82

A
87

10
61

1C
F

B
8F

18
47

A
96

7E
13

F
A

45
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
27

11